20. 1820 : Vue des ruines du bâtiment résidentiel ouest 

(au premier plan), du bâtiment sud (au second plan) 
et de la tour octogonale Dessin de Truchet 
lithographié par Engelmann (Nodier-Taylor-De 
Cailleux 1820, pl.29) 

21. 1823 : Vue des ruines du bâtiment résidentiel ouest 

(au premier plan), du bâtiment sud (au second plan) 
et de la tour octogonale. Dessin de Jules Dumas, 
lithographié par Langlumé (Lillebonne, p.89) 

22. 1828 : Vue du bâtiment résidentiel sud. Dessin 
anonyme du manuscrit Lesage (Penna 2000, n°125). 

23. 1821 : Vue d’une fenêtre de la camera par François 
Rever (Rever 1821, fig.1) 

24. 1856 : Élévation et coupe d’une fenêtre du bâtiment 
résidentiel dans le Dictionnaire raisonné de 
l’Architecture française 
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ANNEXE 2 : 

Donation du château à Renaud de Dammartin (1185-1187) 

Source : British Library, ms. Add. Charters 11233 (1) 

Henricus Dei gratia Rex Anglorum, dux Normannorum et Aquitannorum et comes Andegavorum, 
Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Baaronibus, justitiis, vicecomitibus et omnibus 
baillivis et fidelibus suis salutem. Sciatis me dedisse et presenti carta mea confirmasse Regnaldo de 
Domnomartino Lislebone cum castello et omnibus pertinenciis suis et cum foresta ad predictam terram 
adiacente, sibi et heredibus suis, ad tenendum de me et heredibus meis in feodum et hereditagium 
pro homagio et servicio suo. Quare volo et firmiter precipio quod dictus Ragnaudus et heredes sui 
habeant et teneant predictam terram de Lislebone cum castello et omnibus pertinenciis suis et cum 
dicta foresta ad predictam terram adiacente de me et heredibus meis bene et in pace libere et quiete 
et integre et honorifice in bosco et plano, in viis et semitis, in pratis et pascuis et aquis et molendinis et 
cum omnibus aliis rebus ad predictam terram pertinentibus. 

Testibus G[aufrido] filio et cancellario meo. P. abbate de K. Guillel[mo] marescallo. Mauric[io] de 
Croon. Ric[ardo] de Hum[etis]. Rob[erto] de Bretol[io]. Bald[uino] de Betan[cour]. Galt[erio] Pipard[i]. 
Gisleb[erto] filio Rei[n]fredi. 

Apud Chinonem. 

Datation de la charte : 
La charte peut être datée de façon croisée par la liste des témoins et le lieu de délivrance. Geoffroy, 
fils d’Henri II, devint chancelier en 1181 au plus tard (Delisle-Berger, I, p.104). Maurice de Croon (ou 
de Craon), mourut en 1187 (Delisle-Berger, I, p.406). Gilbert fils de Reinfroid est mentionné en 1184 
(Delisle-Berger, I, p.376). Enfin Richard de Hommet, connétable d’Henri II, mourut en 1177 ou 1179 ; 
mais son petit fils s’appelait aussi Richard, et testa dans une charte de 1186 (Delisle-Berger, I, p.430).